
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 029/2020. - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: inexigibilidade de Licitação n.º 006/2020 - PARTES: 
PRODEPA E HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA - OBEJETO: Contratação de 
extensão de garantia e suporte técnico especializado em equipamentos 
Hewlett-Packard em manutenção corretiva de equipamentos tipo servido-
res, Storage e switches SAN, do fabricante HPE - DATA DA ASSINATU-
RA: 27/10/2020 - VIGÊNCIA: 27/10/2020 a 26/10/2021 - VALOR (R$): 
92.545,68 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Barueri, São Paulo, 
Alameda Rio Negro, nº 750, bairro Alphaville, CEP: 06.454-000.

Protocolo: 599937

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 028/2017 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 21/2017 - PARTES: PRODEPA 
e R C CISNEIROS – ME (BOB CLEAN) - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; Repactuação; e Preço e 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 123.934,44 - DATA DA ASSINATU-
RA: 29/10/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/10/2020 a 30/04/2021 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 –339037 - FONTE DE RE-
CURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: São Luís - MA, Rua Dez, nº 33, 
bairro: Cohatrac IV, CEP: 65.054-420.

Protocolo: 600585

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/2019-SEEL           
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON, CNPJ Nº 14.292.112/0001-78 
referente à lavratura de Termo de Fomento para a realização do projeto 
CORRIDA DE BELÉM 2021.
11 de novembro de 2020
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 603092

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2020/179344 -SEEL
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 07/2020 – Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de identidade visual como confecção 
de faixas, lonas, banners, plotagem, confecção de convites e serviço de 
adesivagem necessários ao atendimento das demandas da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2020/179344 do PREGÃO ELETRÔNICO 
07/2020, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: MATHEUS CAMPOS DA COSTA 039.530.432-69, CNPJ: 
37.805.703/0001-05.
Valor da contratação: R$272.300,00.
Belém, 19 de novembro de 2020.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 603143

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 254/2020-SEEL, 17 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, a servidora RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula nº 
5937167/2, gozo de 15 (quinze) dias de férias no período 16 a 30/11/2020, 
referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme PORTA-

RIA Nº232/2020-SEEL, de 27/10/2020 publicada no DOE Nº 34.396 de 
06/11/2020.Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 602750
PORTARIA Nº 250/2020-SEEL, 17 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, a servidora WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, matrí-
cula nº 5945715/1, gozo de 20 (vinte) dias de férias no período 11 a 
30/12/2020, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme 
PORTARIA Nº90/2020-SEEL, de 06/04/2020 publicada no DOE Nº 34.175 
de 08/04/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 602725
PORTARIA Nº 253/2020-SEEL, 17 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, a servidora GLENDA ROBERTA MARQUES DIAS, matrícula nº 
5945684/1, gozo de 16 (dezesseis) dias de férias no período 28/12/2020 
a 12/01/2021, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme 
PORTARIA Nº030/2020-SEEL, de 17/01/2020 publicada no DOE Nº 34.096 
de 23/01/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 602746

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 281/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/476231; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE:I – DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, mat. 54192801/2,GERENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, como 
Fiscal do Contrato 006/2019, celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa MOREIRA GODOY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI. II – REVOGAR a PORTARIA Número 
365/2019, publicada no DOE 34.007 de 11/10/2019.III – Os efeitos desta 
portaria entram em vigor na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 602938

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 276/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/952865; RESOLVE: I– 
Conceder Suprimento de fundos ao servidor EVANDRO JOSE FERREIRA 
NEVES JUNIOR, Mat. 5892676/7, Coord. de Plan. das Políticas Públicas 
para o Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um 
mil reais), para atender as despesas de classifi cação: 339033.A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data 
de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo 
de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 602850

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/941368. RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA mat. 54191128/2, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhamento e vistoria da 
pesquisa de demanda turística baixa estação 2020. DESTINO: Salinópolis/
PA. PERÍODO: 23 à 27/11/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 602834
PORTARIA Nº 274/GEPS/SETUR 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/922868; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ diárias a servidora SIMONE ALVES SOUTO, Mat. 57199314/3, 
Ger. de Qualifi cação dos Serviços Turísticos. OBJ: Sensibilização, fi scali-
zação orientativa, quanto ao ordenamento turístico e o sistema Cadastur 
junto aos empreendimentos turísticos locais.DESTINO: Marabá, Parauape-
bas e Canaã dos Carajás - PA.PERÍODO: 07 a 12 de dezembro de 2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 602920
PORTARIA Nº 273/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/954596; RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Mat.3255514/1,Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: Condução dos servidores.
DESTINO: Soure e Salvaterra/PA. PERÍODO: 17/11 a 20/11/2020. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602909
PORTARIA Nº 275/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/957119; RESOLVE: Con-
ceder 4 e 1/2 diárias ao servidor DEOCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, 
mat. 54197969/1, Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Ministrar aula 
no Curso Condutor de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR 
através da GQPR, em parceria com o Idefl or-Bio, Corpo de Bombeiros e SE-
BRAE. DESTINO: Bragança/Pa.PERÍODO:01 A 05/12/2020. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602903


